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RECENZIE

Flóra a fauna viatych
pieskov Slovenska

E. Kalivodová a kol.: Flóra a fauna
viatych pieskov Slovenska. Veda, vyda-
vateľstvo Slovenskej akadémie vied,
Bratislava, 2008, 255 s., ISBN 978-80-
224-0968

Eva Kalivodová z Ústavu krajinnej
ekológie SAV s kolektívom ďalších 22

autorov (Zoltán Bedrna, Eva Bulánko-
vá, Stanislav David, Olívia Ďugová, Pe-
ter Fedor, Peter Fenďa, Peter Gajdoš,
†Vladimír Gavlas, Henrik Kalivoda,
Jozef Kollár, Anton Krištín, Ferdinand
Kubíček, Jozef Lukáš, Alexander Kür-
ty, †Dezider Magic, Tomáš Olšovský,
Gabriel Pastorális, Jaroslav Svatoň,
Alžbeta Szaboóvá, Jozef Šteffek, †Oľga
Štepanovičová, Mária Zaliberová) z rôz-
nych pracovísk, zostavila knihu, ktorá
sa zaoberá biodiverzitou jedného z naj-
ohrozenejších biotopov v strednej Eu-
rópe, piesčin. Ide hlavne o prioritné bi-

ších výsledkov i údajov botanikov
a zoológov, ktorí tejto časti prírody
venovali pozornosť už pred niekoľ-
kými desaťročiami. Výsledky ich vý-
skumov dopĺňajú údaje členov au-
torského kolektívu, získané v rámci
rôznych výskumných projektov.
Pieskové duny, ktoré osídľujú špeci-
fické rastlinné a živočíšne spoločen-
stvá, patria k najohrozenejším nie-
len na Slovensku, ale v celej Európe.
Preto sa aj u nás zachovali len malé
plochy týchto habitatov. Niektoré lo-
kality boli človekom takmer zniče-
né, a to v dôsledku rozvoja poľno-
hospodárstva i ťažby piesku, zales-
ňovania, zastavania i likvidáciou
neúžitkovej pôdy.

Skúmali sa najmä maloplošné
chránené územia Podunajskej níži-
ny i piesky Záhorskej a Východo-
slovenskej nížiny. Publikácia sa ve-
nuje najmä prioritným biotopom
európskeho významu.

Na Slovensku sú najväčšie za-
chované lokality eolitických pies-
kov na Záhorskej nížine. Väčšina
z nich je situovaná na území vojen-

Časť autorského kolektívu, zľava J. Svatoň, P. Gajdoš, O. Ďugová, E. Kalivodová,
E. Borčin, M. Ružička, V. Feráková (recenzentka), A. Krištín, Z. Bedrna, H. Kalivo-
da, A. Kürty, E. Bulánková a M. Zaliberová

ského obvodu Záhorie, ktoré sa
doteraz podrobne neskúmalo. Na
Podunajskej nížine zostali dnes už
len fragmenty viatych pieskov, kto-
ré sa nachádzajú v intenzívne poľ-
nohospodársky využívanej krajine.
Podobne je to aj na Východosloven-
skej nížine.

Na výskyt a zloženie živočíš-
nych spoločenstiev má zásadný

vplyv štruktúra vegetačného krytu.
Jeho narušenie vedie k drastickému
zníženiu počtu živočíchov. Ich zá-
chrana spočíva jedine v komplexnej
ochrane biotopov, kde sa tieto živo-
číchy vyskytujú. Preto treba zame-
dziť nelegálnej ťažbe piesku, znížiť
intenzitu pastvy dobytka a oviec
i sukcesné zalesňovanie.

Tieto úvahy odzneli aj na semi-
nári, na ktorom vystúpili spoluautori
publikácie a o. i. oboznámili prítom-
ných s historickým vývojom pieskov
na Slovensku (Zoltán Bedrna), so
stavom výskumu flóry a fauny via-
tych pieskov v okolitých štátoch
(Eva Kalivodová), stavom psamofy-
tov na Slovensku (Mária Zaliberová),
pieskomilnými pavúkmi (Peter Gaj-
doš), stavom poznania vážok  na Slo-
vensku (Stanislav David), stavom
poznania rovnokrídlovcov na Slo-
vensku (Anton Krištín) i motýľov
Borskej nížiny (Henrik Kalivoda).

Ako v úvode zdôraznila autorka
publikácie, problematika viatych
pieskov je veľmi zložitá, a preto by sa
mohla stať výzvou pre mladých bo-
tanikov a zoológov pokračovať v tejto
záslužnej a veľmi užitočnej práci.

PhDr. Eva Flonteková, redakcia
Životné prostredie, ÚKE SAV, P. O.
Box 254, Štefánikova 3, 814 99 Bra-
tislava, eva.flontekova@savba.sk
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otopy európskeho významu, zaradené
v prílohe Smernice Rady 92/43 EHS
z 21. mája 1992 o ochrane biotopov,
voľne žijúcich živočíchov a voľne rastú-
cich rastlín, a to vnútrozemské panón-
ske pieskové duny, suchomilné trávo-
vo-bylinné porasty na vápnitých pies-
koch a panónske trávovo-bylinné
porasty na pieskoch.

Najvýznamnejšie slovenské lokali-
ty viatych pieskov na Záhorskej, Podu-
najskej a Východoslovenskej nížine sú
zaradené do národnej siete chráne-
ných území, do sústavy európsky vý-
znamných území NATURA 2000 a boli
tiež identifikované ako Významné bo-
tanické územia (Important Plant Areas)
v rámci projektov Planta Europa
a Plantlife v strednej a východnej Eu-
rópe.

Fakt, že výskum biotopov na piesoč-
ných substrátoch bol zohľadnený aj
v medzinárodných programoch svedčí
o akútnej potrebe ich ďalšieho pozná-
vania a ochrany. V rámci spolupráce
s koordinátorom rakúskeho projektu
Life – Nature Pannonische Sanddünen,
Ing.  H. Wiesbauerom, vyšla r. 2002
publikácia  Viate piesky Slovenska, pod
ktorú sa podpísalo osem slovenských
autorov.

Považujem za veľkú zásluhu editor-
ky oboch materiálov určených aj pre
širšiu verejnosť, že zorganizovala 23-
členný kolektív renomovaných odbor-
níkov, viac či menej orientovaných na
štúdium pieskov Slovenska, zahrňujú-
ci pedológa, mikrobiologičku, 5 bota-
nikov a 16 zoológov rozličných špecia-
lizácií, ktorý nadviazal na započaté od-
borné aktivity na týchto ohrozených
biotopoch.

Takýto multidisciplinárny prístup
k viatym pieskom je aj z európskeho
hľadiska vo vedeckej literatúre ojedine-
lý. V kolektíve prevládajú zoológovia,
kompetentné fytocenologické spraco-
vanie pionierskych spoločenstiev pies-
kov bolo obsiahnuté v rámci 1. dielu
série oddelenia geobotaniky Botanické-
ho ústavu SAV Vegetácia Slovenska, kto-
rú edituje Dr. M. Valachovič. (cf. Mag-
locký, Stanová, Valachovič 1995). Na-
priek existencii tohto materiálu, Dr. M.
Zaliberová i ďalší 4 botanici mali pri
príprave rukopisu veľa práce v teréne
i s literatúrou a excerpciou distribuč-
ných údajov v rozličných databázach.
Škoda, že sa na výskume nepodieľali aj
odborníci na stielkaté rastliny a makro-

mycéty, ktoré najmä na pieskoch Záhor-
skej nížiny tvoria významnú zložku bio-
diverzity.

Pri radostnej udalosti „krstu“ kniž-
ky editorka ocenila aj autorský podiel
kolegov, ktorí sa vydania knižky ne-
dožili, menovite prof. O. Štepanovičo-
vej, Dr. Ing. D. Magica, Dr. V. Gavla-
sa, ako aj tých, ktorí sa priamo ne-
podieľali na tvorbe publikácie, ale aj
ich výskum veľkým dielom pomohol
dosiahnuť súčasné štádium poznania
pionierskych otvorených spoločenstiev
na viatych pieskoch i psamofilných
fytocenóz na stabilizovaných pieskoch
– Dr. Krista, doc. J. Futáka, Dr. Z. Svo-
bodovú, Dr. Š. Maglockého a man-
želov Dr. T. Krippelovú a Dr. E. Krip-

pela. Prof. L. Šomšák sa dlhodobo ve-
noval fytocenózam borovicových kul-
túr a rúbanísk na pieskoch Záhorskej
nížiny. Zo žijúcich treba spomenúť
doc. J. Májovského, doc. V. Řehořka
a doc. V. Grulicha z Masarykovej uni-
verzity v Brne. S potešením možno
konštatovať, že o flóru a faunu lokalít
na viatych pieskoch sa dnes zaujíma-
jú viacerí biológovia strednej a mladej
generácie.

Kniha popri zaužívaných kapito-
lách, ako je úvod, záver, anglický sú-
hrn a zoznam literatúry, obsahuje čas-
ti: Rozšírenie viatych pieskov na Sloven-
sku, História vzniku stanovíšť viatych

pieskov, Pôdne mikroorganizmy, Flóra
s podkapitolami: Prirodzená nelesná
vegetácia, Synantropná nelesná vegetá-
cia a Sekundárna lesná vegetácia. Ka-
pitola Fauna sa zaoberá 16 živočíšnymi
skupinami: mäkkýšmi, pavúkmi, roz-
točmi, vážkami, ucholakmi, modlivka-
mi, rovnokrídlovcami, strapkami, bzdo-
chami, chrobákmi, blanokrídlovcami,
motýľmi a suchozemskými stavovcami.

Po prehľade jednotlivých skupín
nasledujú kapitoly Využívanie viatych
pieskov na Slovensku a Ochrana via-
tych pieskov na Slovensku. Zaradenie
slovníka použitých odborných termí-
nov má pri multidisciplinárnom charak-
tere knižky opodstatnenie, podobne
ako to bolo v predošlých publikáciách
skôr populárno-náučného charakteru,
ale niektorým termínom by prospela
exaktnejšia formulácia. Textovú časť
publikácie dopĺňajú zoznamy taxónov
cievnatých rastlín a spomínaných
16 živočíšnych skupín.

Na ilustráciu biodiverzity viatych
pieskov uvedieme niekoľko čísel. Na sle-
dovaných lokalitách Záhorskej, Podu-
najskej a Východoslovenskej nížiny au-
tori na základe vlastných zistení
a excerpcie literatúry udávajú 216 v rôz-
nom stupni ohrozených a vzácnych dru-
hov cievnatých rastlín, z toho 28 kritic-
ky ohrozených, zo živočíšnych skupín
napr. 483 taxónov blanokrídlovcov, 156
motýľov a 89 vtákov.

Stupeň ohrozenia cievnatých rast-
lín pieskov pomôžu priblížiť ďalšie fak-
ty. Červená kniha ohrozených a vzácnych
rastlín a živočíchov SR a ČR, 5. diel Vyš-
šie rastliny obsahuje z výberu 400 ta-
xónov vyše 5 % psamofytov flóry Slo-
venska + v Čiernom zozname nezvest-
né, pravdepodobne vyhynuté druhy,
ako kozobrada chumáčikovitá (Trago-
pogon floccosus), smldník lekársky (Peu-
cedanum officinale). Niektoré psamofil-
né druhy, ako chvojník dvojklasý
(Ephedra distachya), smldník piesočný
(Peucedanum arenarium), jesienka pie-
sočná (Colchicum arenarium) sa vysky-
tujú na jedinej lokalite v rámci býva-
lého Česko-slovenska, výskyt via-
cerých taxónov má endemický
charakter, alebo predstavujú hraničné
prvky našej flóry.

Pri vybraných vzácnych psamofy-
toch sa monitoruje stav ich biotopov,
populácie niektorých sa posilňujú
a ich semenný materiál sa bude kon-
zervovať v rámci programu ENSCO-
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Povodne, riziká,
ovplyvnenie krajiny

Brázdil, R., Kirchner, K. a kol.: Vy-
brané přírodní extrémy a jejich dopa-
dy na Moravě a ve Slezsku. Vydala
Masarykova univerzita, Brno, Český
hydrometeorologický ústav, Praha
a Ústav geoniky AV ČR Ostrava, 2007,
431 strán, ISBN 978-80-210-4173-8

Početný kolektív českých prírodo-
vedcov vedený prof. Rudolfom Bráz-
dilom z Masarykovej univerzity v Br-
ne a Karlom Kirchnerom z brnianskej
odbočky Ústavu Geoniky Akademie
věd Českej republiky vytvoril hodnot-
né vedecké dielo. Objemná kniha
v tvrdej väzbe, farebnej tlači vo for-
máte A4 má 431 strán. Je aktuálnou

reakciou na rad extrémnych prírod-
ných udalostí, ktoré v nedávnej minu-
losti postihli našich západných suse-
dov. Publikácia sa venuje týmto extrém-
nym javom vo východnej časti Českej
republiky – na Morave a v Sliezsku.
Zaoberá sa prírodnými katastrofami
väčších rozmerov, ako boli napríklad
povodne r. 1997 a 2002, ale aj udalos-
ťami so závažnými lokálnymi dôsled-
kami v krajine, spätými najmä so
svahovými procesmi, ako sú zosuvy,
skalné rútenia, bahenné, resp. bloko-
vo-bahenné prúdy. Táto hodnotná kni-
ha sumarizuje výsledky výskumu
v období 2003 – 2005 v rámci riešenia
grantového projektu Geografia vybra-
ných prírodných extrémov, ich dôsledky
a kartografická vizualizácia na Morave
a v Sliezsku, ktorý finančne podporila
Grantová agentúra ČR.

Publikácia sa člení na 7 základných
kapitol. Po úvode nasleduje kapitola
s názvom Morava a Sliezsko v histo-

rickom a geografickom kontexte, ktorá
poskytuje základné historické a geo-
grafické údaje, relevantné pre pozna-
nie a pochopenie extrémnych prírod-
ných javov na tomto území. Predsta-
vuje predovšetkým územný a správny
vývoj Moravy a Sliezska od vzniku čes-
kého štátu po súčasnosť, čo dokumen-
tuje okrem dobových vyobrazení Brna
z r. 1593 a Olomouca z r. 1740 aj sériou
máp z jednotlivých historických obdo-
bí. Autori publikácie sa zaoberajú tou
časťou Sliezska, ktorá je dnes súčas-
ťou Českej republiky (bez poľskej čas-
ti). Bohato mapovo je ilustrovaná aj
druhá časť kapitoly, venovaná geogra-
fickým pomerom tohto územia. Nájde-
me tu aj najnovšie geomorfologické
členenie Moravy a Sliezska, ktoré vy-
tvoril r. 2006 kolektív autorov pod ve-
dením J. Demeka a P. Mackovčina.
Podľa tohto členenia je usporiadaná
stať o geomorfologických pomeroch
predmetného územia.

Z aspektu prírodných rizík a ha-
zardov je veľmi dôležitá časť kapitoly
venovaná klimatickým pomerom Mo-
ravy a Sliezska. Charakterizované sú
tri hlavné klimatické parametre: tep-
lota vzduchu, zrážky a vietor. Zo skú-
seností v ostatných rokoch vyplýva,
že predmetné územie najviac ohrozu-
jú katastrofické udalosti hydrologic-
kej povahy. Časť kapitoly o hyd-
rologických pomeroch je členená do
dvoch hlavných povodí: Moravy
a Odry.

Socioekonomicko-geografická cha-
rakteristika Moravy a Sliezska sa zao-
berá rozličnými aspektmi pôsobenia
človeka na krajinu. Veľmi stručne sa
venuje vývoju osídlenia územia v star-
šom období, autori kládli väčší dôraz
na obdobie od počiatku industrializá-
cie na konci 18. storočia. Nechýba cha-
rakteristika súčasného stavu osídlenia
a priestorového rozloženia priemysel-
nej a poľnohospodárskej výroby.
V časti o dopravnej sieti sa osobitne
opisuje rovnobežkový i poludníkový
dopravný systém. Na zaujímavej mape
(s. 70) sú zobrazené zaplavené úseky
železničných tratí počas povodne
v júli 1997. Text o základných dru-
hoch povrchov a využití krajiny vhod-
ne dopĺňa mapa tried základných dru-
hov povrchu Moravy a Sliezska pod-
ľa prvej úrovne databázy CORINE
Land Cover z r. 2000 s 5 triedami Co-
rine 1. úrovne.
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NET (European Native Seed Conservation
Network) v génovej banke SR v Pieš-
ťanoch a miléniovej semennej banke
Royal Botanic Garden v Kew vo Veľkej
Británii. Pre väčšinu kriticky ohroze-
ných pieskomilných rastlín však zatiaľ
chýbajú programy záchrany. Ešte stá-
le existuje na Slovensku disproporcia
medzi legislatívnou druhovou a územ-
nou ochranou ohrozených psamofil-
ných organizmov a skutočným stavom
ich populácií a lokalít. Na jej odstrá-
nenie bude treba nemalé úsilie odbor-
níkov, ochranárov a lokálnych ustano-
vizní.

Nová publikácia je významným stu-
pienkom k informovanosti kompetent-
ných orgánov, odbornej i širokej verej-
nosti o biote viatych pieskov v širších
súvislostiach. Iste dobre poslúži bioló-
gom rozličných zameraní, krajinným
ekológom, pracovníkom štátnej ochra-
ny prírody, študentom prírodovedec-
kých fakúlt. Vďaka anglickému súhrnu
a rozsiahlym prílohám obsahujúcim
zoznamy zistených taxónov určite po
nej siahnu aj záujemcovia zo zahrani-
čia.

V tejto súvislosti si dovoľujem upo-
zorniť na nie celkom presný preklad
niektorých termínov vrátane kategórií

ohrozenia IUCN. Z pozície jedného
z recenzentov mi je ľúto týchto drob-
ných formálnych nedostatkov (súhrn
bol posúdený iba v slovenskej verzii),
pretože význam monografie vzhľadom
na ohrozenosť viatych pieskov v panón-
skom geografickom priestore je nepo-
chybne väčší ako národný.

S radosťou gratulujem autorom
k úspešnému edičnému počinu, a novej
knihe prajem nielen veľa pozorných
čitateľov a priaznivý ohlas vo vedec-
kých kruhoch, ale aj mnoho budúcich
doplnkov k poznatkom v nej obsiahnu-
tým. Nech nielen informuje o viatych
pieskoch Slovenska, ale aj významne
inšpiruje k plneniu ochranárskych cie-
ľov, aby sa zaujímavé, ľahko zraniteľné
biotopy pieskov s vysokou biodiverzi-
tou v našej krajine udržali v doteraj-
šom, žiaľ, už značne oklieštenom roz-
sahu a ich prirodzenej kráse.

Doc. RNDr. Viera Feráková, CSc.,
Botanický ústav SAV, Dúbravská
cesta 14, 845 23 Bratislava
viera.ferakova@savba.sk
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